MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 062/2023

Processo Administrativo: 094/2023
Dispensa: 035/2023

Por este instrumento, de um lado, MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de
direito público, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) sob n° 03.783.859/0001-02, com sede na
Avenida Bernadete Santos Leite, 382, Centro, em Jateí/MS, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal o senhor ERALDO JORGE LEITE, brasileiro, casado,

servidor público estadual aposentado, portador da Cédula de Identidade RG nº.
001440006, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato
Grosso do Sul, inscrito no C.P.F. (M.F.) sob o nº. 049.051.991-15, domiciliado no
município de Jateí/MS, onde reside a Avenida Bernadete Santos Leite, s/n, Centro,
e na qualidade de fiscal deste contrato o Sr. Elias Ferreira Rocha, portador da
CIRG nº 35786020-2 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 892.472.301-44,
doravante denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa VIZU
EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, estabelecida na Rua Dom

Pedro II, 319, Petrópolis, CEP: 99.051-390, na cidade de Passo Fundo/RS, inscrita
no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 02.593.711/0001-42 doravante denominada
CONTRATADA, têm entre si justo e acordado o cumprimento do presente contrato,
que mutuamente aceitam e outorgam, e que, se regerá pelas cláusulas e condições
adiante alinhadas, com fundamento na Lei 14.133/2021.

CLAUSULA 1ª – DA AUTORIZAÇÃO:

1.1. O presente instrumento contratual decorrente do Processo Administrativo nº
094/2023, Dispensa de Licitação nº 035/2023, observando o que disciplina o artigo
75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA 2ª – DO FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Esta Carta-Contrato é regida pelas disposições nela contidas e pela Lei
Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA 3ª – DO OBJETO CONTRATUAL:

3.1. Aquisição de Acervo de Livros para Ensino Fundamental, séries iniciais com

355 volumes, levando em consideração a necessidade destes materiais para o
fortalecimento do aprendizado e ferramenta de trabalho essencial no processo de
aprendizagem de todos os alunos, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e
em conformidade com as especificações do Termo de referência.

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

CLÁUSULA 4ª – DA FORMA DE FORNECIMENTO E SUA EXECUÇÃO:

4.1. A entrega dos objetos pela CONTRATADA será mediante solicitação formal e
acompanhamento do CONTRATANTE.

Parágrafo Único. – A execução dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO:

5.1. O valor total do presente contrato é de R$ 9.896,00 (nove mil oitocentos e
noventa e seis reais).

5.2. Esta contratação onerará os recursos orçamentários e financeiros consignados

no orçamento em vigor da CONTRATANTE, conforme descrito:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.0009.2017 SALARIO EDUCAÇÃO – ENSINO FUNDAMENTAL

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0085 RED

3390.30.46.00.00 Material Bibliográfico Não Imobilizável

1.550.0000 FONTE

5.3. O pagamento do contrato será feito pela CONTRATANTE, tendo como
referência o valor fixo de R$ 9.896,00 (nove mil oitocentos e noventa e seis reais),
mediante apresentação da nota fiscal por parte da empresa contratada.

CLÁUSULA 6ª – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

6.1. Este contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2023, contados da data de
assinatura.

CLÁUSULA 7ª – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

7.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº.

14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

7.1.1. Fornecer os produtos nas quantidades, prazos e condições pactuadas –

originais e novos, de acordo com as exigências constantes neste documento.

7.1.2. A qualidade dos materiais deverá ser rigorosamente àquele descrito neste

TERMO DE REFERÊNCIA e, por conseguinte, no CONTRATO e Nota de

empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daqueles.

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

7.1.3. Emitir faturas no valor pactuado e com as descrições constantes nesse

Termo de Referência.

7.1.4. Atender prontamente as orientações e exigências inerentes à execução do

objeto descrito no Edital.

7.1.5. Reparar, remover, refazer ou substituir, às suas expensas, no todo ou em

parte, os itens em que se verificarem defeitos ou incorreções resultantes da

execução do objeto, no prazo máximo de 72 (setenta e dois) horas.

7.1.6. Assegurar ao CONTRATANTE o direito de sustar, recusar, mandar

desfazer ou refazer qualquer produto que não esteja de acordo com as normas e
especificações técnicas recomendadas neste documento.
7.1.7. Assumir inteira responsabilidade pela entrega dos materiais,
responsabilizando-se pelo transporte, acondicionamento e descarregamento dos
materiais.
7.1.8. Responsabilizar-se pela garantia dos materiais empregados nos itens

solicitados, dentro dos padrões adequados de qualidade, segurança, durabilidade
e desempenho, conforme previsto na legislação em vigor e na forma exigida neste
termo de referência.
7.1.9. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do objeto deste Termo de Referência.
7.1.10. Não transferir para o CONTRATANTE a responsabilidade pelo pagamento

dos encargos estabelecidos no item anterior, quando houver inadimplência da
CONTRATADA, nem onerar o objeto deste Termo de Referência.
7.1.11. Manter, durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitação.
7.1.12. Manter preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na

execução do objeto contratado.
7.1.13. Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou aos

seus bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
objeto.
7.1.14. Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se
fizerem, nos termos do art. 125 da Lei n° 14.133/2021;
7.1.15. Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de idoneidade
exigidas nesta licitação;

7.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são

obrigações da CONTRATANTE:
7.2.1. Acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos, atestar nas notas

fiscais/faturas o efetivo fornecimento do objeto deste Termo de Referência.
7.2.2. Rejeitar, no todo ou em parte os itens entregues, se estiverem em

desacordo com a especificação e da proposta de preços da CONTRATADA.
7.2.3. Comunicar a CONTRATADA todas as irregularidades observadas

durante o recebimento dos itens solicitados.

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

7.2.4. Notificar a CONTRATADA no caso de irregularidades encontradas na
entrega dos itens solicitados.
7.2.5. Solicitar o reparo, a correção, a remoção ou a substituição dos
materiais/equipamentos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.
7.2.6. Conceder prazo de 03 (três) dias úteis, após a notificação, para a
CONTRATADA regularizar as falhas observadas.
7.2.7. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA.
7.2.8. Aplicar à CONTRATADA as sanções regulamentares.
7.2.9. Exigir o cumprimento dos recolhimentos tributários, trabalhistas e

previdenciários através dos documentos pertinentes.
7.2.10. Disponibilizar local adequado para a realização da entrega.
7.2.11. Realizar o pagamento no prazo acordado, após a entrega regular dos
equipamentos pelo fornecedor.

CLÁUSULA 8ª – DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES:

8.1. O contrato será rescindido, de pleno direito, independentemente de
procedimento judicial e do pagamento de indenização, nos casos de falência,
insolvência civil, concordata, liquidação judicial ou extrajudicial, dissolução,
alteração ou modificação da finalidade ou estrutura da CONTRATADA, de forma
que prejudique a execução do objeto, de qualquer outro fato impeditivo da
continuidade da sua execução, ou, ainda, na hipótese de sua cessão ou
transferência, total ou parcial, a terceiros. A inexecução total ou parcial do contrato
ensejará sua rescisão, nos termos do artigo 115 e seguintes, todos da Lei Federal
nº 14.133/2021.

8.2. A aplicação de uma das sanções previstas na Lei 14.133/2021, não implica na
exclusão de outras previstas na legislação vigente.

8.3. As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e

consequentemente o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação
de eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à
CONTRATANTE.

8.3.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado, a fornecedora

poderá sofrer às seguintes penalidades, a ser aplicada pela autoridade

competente, lhe concedendo sempre a garantia da prévia defesa:

a) Advertência;

b) Multa de até:

b.1) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso,

sobre o valor do objeto não executado;

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

b.2) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento após ultrapassado o

prazo de 30 dias de atraso, ou no caso de não entrega do objeto, ou entrega

com vícios ou defeitos ocultos que torne impróprio ao uso que é destinado, ou

diminua – lhe o valor ou, ainda fora das especificações contratadas;

b.3) 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato ou instrumento

equivalente, em caso de descumprimento das demais obrigações contratuais

ou norma da legislação pertinente.

c) Suspenção do direito pelo prazo que a autoridade competente fixar, não

superior a 5 anos;

d) Declaração de inidoneidade se, se justa causa, a critério da Administração,

o fornecedor deixar de cumprir as obrigações assumidas, praticando falta

grave e se já houver, por duas vezes recusado a entregar o material cujo

fornecimento tenha proposto.

19.2. Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza E a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade,

conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

CLÁUSULA 9ª – DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

9.1. Os direitos e as responsabilidades das partes são os que decorrem das
cláusulas desta avença e do regime de direito público a que a mesma está
submetida, na forma da legislação de regência.

CLÁUSULA 10ª – DO FORO:

10.1. As partes elegem o foro da Comarca de Fátima do Sul/MS, com renúncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer
ação oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida de comum acordo
entre as mesmas.

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

Este instrumento contratual foi previamente examinado pela Procuradoria Jurídica
Municipal, de acordo com o artigo 53 da Lei Federal nº 14.133/2021.

E, por assim estarem justas e contratadas as partes, mutuamente obrigadas,
assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos
os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

 Jateí/MS, 24 de maio de 2023.

Eraldo Jorge Leite
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

CNPJ: 02.593.771/0001-42
ANTÔNIO LUIS REMEDI CORDEIRO

CONTRATADA

 MUNICÍPIO DE JATEÍ

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

FISCAL:

Elias Ferreira Rocha

TESTEMUNHAS:

Telma Cristina B. Gandine

Eduardo Ap. M. Pereira